
Projektbeskrivelse  

Projekttitel 

Videreudvikling i landsbysamfundene i Favrskov Kommune igennem landsbyplaner og landsbylokalplaner 

Oplysninger om ansøger 

LAG Favrskov er den lokale aktionsgruppe i Favrskov Kommune, som er etableret under landdistriktspro-

grammet og hvis vision er at tiltrække og fastholdelse af husstande/alle typer familier i landdistrikterne 

igennem udviklende tiltag, der retter sig mod levevilkår, kultur, identitet, erhvervsmuligheder og det leven-

de lokalsamfund. 

Et af hovedområderne i den forbindelse er ”Fremme af bosætning i landsbyerne og landdistrikterne” i Favr-

skov kommune. Dette projekt vil  

1. Give borgerne og andre aktører i landdistrikterne og landsbysamfundene den nødvendige kompe-

tence til at videreudvikle netop deres lokalområde 

2. Give borgerne og andre aktører i landdistrikterne og landsbysamfundene udviklings- og handlepla-

ner til at arbejde videre med i forbindelse med udviklingen i lokalsamfundet. 

Tiltagene er koordineret med Landsbyrådet og Favrskov Kommunes planlægningsafdeling og er med til at 

bidrage til at opfylde LAG Favrskovs udviklingsstrategi. 

Et sådan projekt, kan LAG Favrskov ikke udføre alene. Og der er indgået et tæt samarbejde med Favrskov 

Kommunes Landsbyråd og Favrskov Kommune ifm. gennemførelsen af projektet. Til udførelse af nogle af 

opgaverne, vil der blive købt timer igennem Landdistrikternes Hus. 

Formålet med projektet 

Projektet har til formål at give borgere, foreningsrepræsentanter og erhvervsdrivende i de enkelte landsby-

samfund et redskab, som skal være med til at bidrage til udviklingen i såvel lokalsamfundene som i kom-

munen og være med til at bidrage til den fortsatte udvikling og en øget bosætning i kommunen – specielt i 

landdistrikterne, hvor LAG Favrskov har et mål om at der kommer 500 nye tilflyttere til området.   

Redskaberne vil borgerne få igennem processen og gennem udarbejdelsen af landsbyplaner – eller rettere 

sagt udviklingsplaner og handleplaner, som er med til at styrke deres indsats og initiere projekter ifm. ud-

viklingen i netop deres område. Udviklings- og handleplanerne vil blive koordineret og i en vis udstrækning 

integreret med landsbylokalplaner i nogle af landsbysamfundene. 

Baggrunden for projektet, projektets relevans og målgruppe 

Generelt er der god vækst i Favrskov kommune. Men det er hovedsageligt i de større byer at dette er gæl-

dende. I de mindre byer og i landdistrikterne er der i disse år en større affolkning end i centerbyerne og de 

større byer. Det er vigtigt at fastholde indbyggertallet og skabe en god udvikling i disse områder ligesom i 

de større. 

I mange af de mindre landsbysamfund er det vigtigt at der gøres en indsats i forhold til udviklingen. Og det-

te kan ikke forventes at komme fra kommunen alene. Det er vigtigt at udviklingen bliver igangsat iht. bot-
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tom up processen – dvs. at det er borgerne, som igangsætter de nødvendige initiativer efter udarbejdelse 

af en udviklings- og handleplan i samarbejde med LAG Favrskov, kommunen samt andre aktører.  

De landsbylokalplaner, der som led i projektet udarbejdes i nogle af lokalsamfundene, kan også være med 

til at fremme den lokale udvikling.  

Folketal pr. januar efter byer og tid i Favrskov Kommune  

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

2010 ift. 

2005 

2015 ift. 

2010 

Byer 30 - 199 indbyggere 2.777 2.231 2.448 2.429 2.424 2.470 -307 -62 

Byer 200 - 999 indbyggere 6.981 7.730 7.656 7.807 7.961 8.060 1.079 207 

Byer 1000 - 2999 indbyggere 5.566 5.730 5.809 6.102 6.310 6.328 762 395 

Byer > 3000 indbyggere 20.398 20.565 21.028 21.220 21.501 21.697 1.299 775 

Landdistrikt < 30 indbyggere 7.999 8.012 8.075 8.048 8.047 7.981 -18 -86 

Total  43.721 44.268 45.016 45.606 46.243 46.536 2.815 1.229 

Kilde: Favrskov Kommune  

I mange af de mindre landsbyer samt i landdistrikterne har der været en nedadgående befolkningstilgang 

de sidste 5 år. I mange af landsbyerne med mellem 200 og 999 indbyggere, har der været en positiv udvik-

ling befolkningsmæssigt. 

Befolkningsprognosen for de næste 5 år viser at der vil blive yderligere tilbagegang i befolkningstallet i 

landsbyerne med 30-199 indbyggere og det samme gælder landdistrikterne med mindre end 30 indbygge-

re. 

Favrskov Kommune har kun tre byer med flere end 3.000 indbyggere – ie. Hadsten, Hammel og Hinnerup.  

De udgør 46,62% af de 46.536 borgere, som bor i Favrskov Kommune (pr. 1. januar 2010). Resten af bor-

gerne bor i landdistrikterne same byer med mindre end 3.000 indbyggere ie. 

22,46% bor i landdistrikterne samt i landsbyer med mindre end 200 indbyggere 

17,32% bor i landsbyer med mindre end 1.000 indbyggere og   

13,60% bor i byer med 1000 – 2.999 indbyggere 

Det betyder at 53,38% af Favrskov Kommunes indbyggere bor i landdistrikter og byer med mindre end 

3.000 indbyggere. 

Projektets relevans 

Projektet har stor relevans i forhold til at LAG Favrskov kan opfylde målsætningerne i udviklingsstrategien 

og viderebringe projekter af en sådan kvalitet, som kan være med til at fastholde indbyggertallet og sikre 

fortsat udvikling og måske ligefrem øge bosætningen i landdistrikterne og landsbysamfundene i Favrskov 

Kommune.  Dette gælder både ifm. udarbejdelsen af landsbyplanerne og landsbylokalplanerne i landsby-

samfundene. 
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Projektets målgruppe 

Projektets målgruppe og deltagere er først og fremmest borgerne som igennem borgerforenin-

ger/landsbyrådsrepræsentanter m.m. i de enkelte landsbysamfund ønsker at deltage i projektet. Disse bor-

gere kan være blot komme som enkeltpersoner, repræsentanter for foreninger eller som erhvervsrepræ-

sentanter. 

Øvrige deltagere i projektet udover LAG Favrskov, er Favrskov Kommune, Landsbyrådet i Favrskov Kommu-

ne samt Landdistrikternes Hus, som er ansat til at gennemføre en del af projektet. Borgerne vil blive en 

meget central del i processen ifm. udarbejdelse af landsbyplanerne – men de vil også blive tilbudt at kunne 

benytte sig af assistance til udarbejdelse af landsbyplanerne, hvis de har brug for dette. 

Detaljeret beskrivelse af projektets aktiviteter 

I løbet af projektet, vil der blive afholdt informationsdag, workshops, borgermøder, uddannelsesdag og 

afsluttende event.  Projektet er delt op i flere faser: 

Fase 1 

Der afholdes et informationsmøde, hvor alle interesserede borgere fra alle landsbyer vil blive orienteret 

omkring projektet. Dette vil blive organiseret af LAG Favskov i samarbejde med Landsbyrådet. Favrskov 

Kommunes Planafdeling inviteres til at deltage i dette møde.   

I forbindelse med mødet vil Landdistrikternes Hus blive præsenteret og deres opgaver ifm. projektet. Det 

samme gælder de opgaver, som LAG Favrskov har besluttet sig for at Favrskov Kommune skal varetage ifm. 

projektet. Forløbet ifm. gennemførelsen af projektet vil i den sammenhæng blive præsenteret.  Mødet va-

rer ca. 3 timer. 

Fase 2 

Forberedende møder i de enkelte lokalsamfund for afklaring af hvordan processen skal forløbe i det pågæl-

dende landsbysamfund herunder rollefordeling ifm. gennemførelse med deltagelse af en konsulent fra Land-

distrikternes Hus. 20 lokalsamfund à ca. 4 timer. 

Fase 3 
Gennemførelse af et borgermøde/fremtidsværksted i de enkelte landsbysamfund inkl. research tur gennem 

byen på baggrund af oplæg fra Favrskov Kommunes Planafdeling. 

 

Formålet med fremtidsværkstederne er få borgernes vision for udviklingen af området – såvel det fysiske 

som det sociale i området. 

 

Møderne foregår i 20 landsbysamfund à hver ca. 8 timer inkl. forberedelse. 

 

Fase 4 Udarbejdelse af landsbyplaner og landsbylokalplaner 
Udarbejdelse af vision, strategi og handleplaner samt renskrivning af landsbyplaner (udviklings- og handle-

planer) i 20 landsbyer og udarbejdelse af landsbylokalplaner i udvalgte landsbyer: 

 

- Udarbejdelse af vision og strategi samt skrivning og opsætning af udviklingsplaner i 20 landsbyer 

(20 timer pr. landsby) 

- Udarbejdelse af landsbylokalplaner i udvalgte områder 
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Fase 5 – Fra Ide til Projekt 

Når landsbyplanerne er udarbejdet, har de enkelte landsbysamfund – ikke kun udarbejdet en landsbyplan – 

men også en handleplan for de fremtidige projekter, som de ønsker at gå i gang med.  

I den forbindelse vil der blive afholdt en uddannelsesdag, hvor aktørerne vil blive klædt på til at kunne gen-

nemføre processen fra idé til projekt. I forbindelse med uddannelsesdagen, vil aktørerne ligeledes blive 

introduceret i tilskudsjunglen. En kursusdag på ca. 8 timer. 

Fase 6 – Afsluttende event 

Som afslutning på projektet, vil der blive lavet en afsluttende event ifm. fremlæggelse af landsbyplanerne, 

som er udarbejdet under projektet og som er værktøj til den videre udvikling i de enkelte landsbysamfund i 

kommunen og hvor alle de enkelte fremadrettede initiativer, som er med til at skabe den videre udvikling i 

kommunens landdistrikter vil blive præsenteret.  En mindre landdistriktsmesse i kommunen. 

Fase 7 

En ekstern konsulent vil sørge for projektledelse: koordinering, projektafslutning og afrapportering fra de 

enkelte lokalsamfund igennem projektperioden. Der forventes totalt at blive brugt ca. 100 timer. 

Hvordan forventes det at projektet formidles 

I forbindelse med afholdelse af møder vil der blive sat annoncer i avisen. Derudover vil der blive udsendt 

nyhedsmail pr. e-mail til alle landsbyrådsrepræsentanter, borgerforeninger samt andre aktører i landdistrik-

terne via den mailingliste, som LAG Favrskov er i besiddelse af. Endvidere forventer vi at der vil blive mulig-

hed for at få noget medieomtale i de lokale aviser m.m. Og ikke mindst, så vil LAG Favrskovs hjemmeside og 

hjemmesiderne, som, bliver oprettet ifm. projektet ”Virtuelt Netværk til landsbyerne i Favrskov Kommune” 

– ligeledes være med til at formidle projektet. 

Forventet effekt af projektet 

Den primære forventede effekt af projektet er at være med til at skabe en fælles opfattelse i  lokalsamfun-

dene af lokalsamfundenes kultur og betydning og på grundlag heraf skabe en fælles idégenerering til den 

videre udvikling i de mindre landsbysamfund i Favrskov og give borgerne  inspiration og nødvendige red-

skaber til at gennemføre projekter i forbindelse med den videre udvikling i landdistrikterne i Favrskov 

Kommune.   

Projektet vil samtidig være med til at sætte en ramme for den kommunale planlægning og administration 

og et grundlag for prioritering i den fremtidige indsats på området.   

Ikke mindst, så forventes det at projektet vil bidrage til at der bliver igangsat spændende fremtidige projek-

ter, som kan være med til at gøre det mere attraktivt at bosætte sig i landdistrikterne i Favrskov kommune 

samt etablere flere arbejdspladser og dermed opfylde de målsætninger, som LAG Favrskov har under te-

maet ”Fremme af bosætning i landsbyerne og landdistrikterne”. 
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Yderligere oplysninger 

Budget- og finansieringsplan 

Budget  

Beskrivelse Subtotal Total 

Konsulentbistand fra Landdistrikternes Hus   280.500 kr. 

Andre leverandørydelser 

 

681.250 kr. 

- Bistand fra Favrskov Kommune 600.000 kr. 

 - Uddannelsesdag 25.000 kr. 

 - Projektkoordinering 56.250 kr. 

 Formidling og information 

 

20.000 kr. 

Revision 

 

10.000 kr. 

Fortæring ifm. møder 

 

30.000 kr. 

I alt   1.021.750,00 

Se specifikation side 6 

Finansieringsplan 

Tilskud fra  Beløb 

Landdistriktsprogrammet via LAG Favrskov 510.875 kr. 

LAG Favrskovs kommunale budgetramme 285.875 kr. 

Favrskov Kommune 225.000 kr. 

I alt 1.021.750 kr. 

 

Frivillige arbejdstimer 

For at dette projekt kan blive realiseret, er det vigtigt at der bruges frivillige arbejdstimer i den forbindelse, 

og det forventes at der vil blive brugt næsten 4.500 frivillige arbejdstimer fra aktørerne i de enkelte lokal-

samfund til gennemførelsen af projektet. 

Tidsplan 

Projektet igangsættes 14. februar 2011 og forventes at væres afsluttet senest ultimo 2012. 

Kontaktperson: 

LAG Favrskovs Sekretariat  

Nørregade 12 

6600 Vejen 

Kontaktperson: Merethe Juul Thysen 

Telefon 20285668 

e-mail mjt@lag-favrskov.dk 

www www.lag-favrskov.dk 
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Budget 

Udgiftsarter Timeantal Priser I alt kr. 

Konsulentbistand fra Landdistrikternes Hus ifm.: 

Fase 1 Informationsmøde - generelt informa-

tionsmøde inkl. forberedelse 20 timer à 850,00 17.000,00   

Fase 2 Forberedende møder i de enkelte lo-

kalsamfund 80 timer à 850,00 68.000,00   

Fase 3a Fremtidsværksted i de enkelte lokal-

samfund 160 timer à 850,00 136.000,00   

Fase 3b Opsamling og renskrivning af konklu-

sionerne 60 timer à 850,00 51.000,00   

Fase 6 Afsluttende event inkl. forberedelse - 

Aflevering af udviklingsplanerne til kommu-

nen  m.m. 10 timer à 850,00 8.500,00   

Total Konsulenter  330 timer 

 

  280.500,00 

Andre leverandørydelser         

Bistand fra Favrskov kommune ifm.         

Fase 3 Deltagelse i fremtidsværksteder her-

under research tur gennem byen  240 timer à 500,00 120.000,00   

Fase 4 Udarbejdelse af landsbylokalplaner i 

udvalgte områder 560 timer à 500,00 280.000,00   

Fase 4 Udarbejdelse af vision og strategi samt 

renskrivning og opsætning af udviklingsplaner  400 timer à 500,00 200.000,00   

Total bistand fra Favrskov Kommune 1200 timer 500,00  600.000,00   

Uddannelsesdag 

Fase 5 Uddannelsesdag - fundraising - "Fra idé 

til projekt"     25.000,00   

Total Uddannelsesdag     25.000,00   

Projektkoordinering         

Fase 7 Koordinering i projektforløbet samt 

ifm. med projektafslutning og afrapportering 

fra de enkelte lokalsamfund 100 timer à 562,50 56.250,00   

Total Projektkoordinering     56.250,00   

Total Andre leverandørydelser       681.250,00 

Formidling og information         

Annoncer, brochurer m.m.     20.000,00   

Total Formidling og information       20.000,00 

Revision         

Projektrevision     10.000,00   

Total Revision       10.000,00 

Andet         

Fortæring og evt. lejeudgifter ifm. diverse 

møder og workshop     30.000,00   

Total Andet       30.000,00 

          

I alt       1.021.750,00 

 


